ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL
CASA DOS CONSELHOS

ATA Nº 05/2020 – Reunião Ordinária do CMAS – Conselho Municipal de Assistência
Social de Balneário Camboriú/SC. ​Aos onze dias do mês de Maio de dois mil e vinte,
reuniram-se via SKYPE, às quatorze horas, ​os seguintes conselheiros​: Patrícia da Costa
Oliveira (Titular/Política de Assistência Social – SDIS); Caroline Testa (Suplente/SDIS);
Mariana Strey (Suplente/Proteção Social Básica); Douglas Schwolk Fontan Ayres Aguirre
(Titular/Proteção Social Especial); Mariana Delcul (Suplente/Casa da Mulher e do
Voluntário); José Antonio Margarida (Suplente/FURBES); Silvana Carneiro de Oliveira
(Titular/CRAS Construindo Cidadania); Neli Conceição Visniescki (Suplente/CRAS
Construindo Cidadania); Carla Rosane Abs da Cruz Preto (Titular/APAE); Kelli Flávia
Spricigo Fernandes de Andrade (Suplente/Entidade Casa das Anas); Rosinalva Aparecida
Pereira (Titutar Fundação Cultural); Vanessa Neide Rhenns Mocelin (Titular/AFADEFI);
Analice Santos Miranda (Titular/Us.CRAS Espaço Cidadão); Gévelyn Cássia Almeida
(Titular/CRAS Nação Cidadã;​Contando com a participação de: Marilene Severino Cardoso
- Casa dos Conselhos; Joedir Aquino Catia Franzoi; ​Presidente Douglas inicia a reunião
falando sobre as atas que precisam ser publicadas, e todos os conselheiros aprovaram que
ela seja publicada a partir da reunião de forma remota, onde todos se manifestaram via
mensagem aprovando a publicação das mesmas. ​Pauta 1-Termo de aceite-recursos
extraordinários; A) ​Patrícia Costa fala sobre os repasses que o Governo Federal liberou
para grande parte dos municípios de todo o Brasil, explica que é um recurso que virá direto
para o Fundo de Assistência Social. A portaria 378 explica detalhadamente o termo de
aceite, como o recurso será repassado ao município e que será no valor de R$ 2.117.025,00
( dois milhões cento e dezessete mil e vinte e cinco reais). As três linhas de crédito que
abriram são destinado as compras de EPI´s para os funcionários que estão trabalhando no
municipio, Alimentos para o Lar dos Idosos Vicente de Paula para compras mais específicas
como: PROTEÍNAS E ALIMENTOS ESPECIAIS e para vagas de acolhimento, informa que
está elaborando o plano de ação com a Federação catarinense de Municípios
Estaduais-FECAM e com a Associação dos Municípios do Foz Itajaí-AMFRI e assim que
estiver pronto apresenta junto ao conselho; ​Pauta 2 - Panorama de recursos - Governo
Federal 2020; A) ​Patrícia Costa informa o relatório de demonstrativos de parcelas pagas
pelo Governo Federal ao Sistema Único de Assistência Social-SUAS, só que em valor
menor, ainda diz que na PORTARIA 378 informa que será repassado um recurso de
incremento temporário para as ações necessárias decorrentes ao COVID-19. Patrícia
explica que serão repassadas três parcelas de PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA e três parcelas
de CREAS- DE MÉDIA COMPLEXIDADE e informa que serão pagas em duas parcelas para
cada proteção; ​Pauta 3 - Cofinanciamento Estadual 2020 - segunda e terceira parcela;
Patrícia informa que a Assistência Social recebeu do Estado a primeira parcela no valor de
R$ 59.925,00 (cinquenta e nove mil novecentos e vinte e cinco reais). Em uma reunião com
o Governo Estadual eles provavelmente irão pagar a segunda parcela em agosto e em
novembro a terceira parcela no mesmo valor da primeira.​Pauta 4- Resoluções aprovadas
“ad referendum”; A) ​Douglas informa que foi feito um grupo de whatsapp para aprovar as
resoluções que deliberam assuntos no conselho, a RESOLUÇÃO 05 que aprovou a

#801f2dc7-d865-4546-94e3-a657dc3974f3

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL
CASA DOS CONSELHOS

aquisição de dois veículos para a AMA LITORAL e AMIGOS AUTISTAS. ​B) Douglas explica
que a outra RESOLUÇÃO é sobre o cofinanciamento Estadual, onde fala sobre o plano de
trabalho que está sendo realizado com a primeira parcela que foi paga pelo Governo
Estadual. ​C) ​Douglas pergunta aos conselheiros sobre as aprovações das atas por
whatsapp, para que as mesmas sejam publicadas sem assinaturas presenciais e todos
presentes na reunião aprovam; ​Pauta 5 - Assuntos gerais. A)​Marilene diretora da Casa
dos Conselhos, ​informa sobre o funcionamento da Casa dos Conselhos durante a pandemia,
informa que na próxima semana a casa estará funcionando para atender o público se
necessário das 8:00 ás 12:00 e das 14:00 ás 18:00 na parte administrativa, para entregar e
receber documentos ou assinar atas. Mas as reuniões irão continuar de forma remota,
cumprindo o decreto Estadual; ​B) ​Presidente Douglas Informa que Carol Testa está
entrando como suplente da Patricia Costa, pois a mesma irá entrar em licença maternidade;
C) Carla ABS pergunta se a resolução se trataria de padronizar a forma de prestação de
contas dos planos de trabalho vinculados ao fundo de assistência social. Douglas informa
que o gestor que informa e orienta como é feita a prestação de contas.​D) ​Junior Maurino
explica que no plano de trabalho tem as metas e a comprovação dessas metas pode utilizar
os registros do PRECISA. Carla ABS informa que irão continuar utilizando o sistema para
cadastro e vínculo dos usuários com a Apae. ​Sem mais a tratar, o presidente Douglas encerra a
reunião e eu, Amanda Cristina Serafim, lavro a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada
digitalmente, pelos conselheiros presentes para que surta os efeitos legais.

#801f2dc7-d865-4546-94e3-a657dc3974f3

Comprovante de Assinatura Eletrônica

Datas e horários baseados no fuso horário (GMT -3:00) em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinatura gerado em 31/07/2020 às 13:36:45 (GMT -3:00)

Ata_05_CMAS_11_Maio_2020_ordinaria (1).pdf
ID única do documento: #801f2dc7-d865-4546-94e3-a657dc3974f3

Hash do documento original (SHA256): ffb8e431ce5e3eb8231bebd660c59373a76a6dba6e72d6e48685eca56385ad90

Este Log é exclusivo ao documento número #801f2dc7-d865-4546-94e3-a657dc3974f3 e deve ser considerado parte do mesmo, com
os efeitos prescritos nos Termos de Uso.

Assinaturas (11)

Gévelyn Cássia Almeida (Participante)
Assinou em 02/08/2020 às 00:37:45 (GMT -3:00)

José Antônio Margarida (Participante)
Assinou em 03/08/2020 às 14:45:31 (GMT -3:00)

Casa dos Conselhos (Participante)
Assinou em 03/08/2020 às 12:54:17 (GMT -3:00)

Douglas Schwolk Foltan Ayres de Aguirre (Participante)
Assinou em 31/07/2020 às 13:52:15 (GMT -3:00)

Mariana Strey (Participante)
Assinou em 31/07/2020 às 13:42:09 (GMT -3:00)

Caroline Baccin Testa (Participante)
Assinou em 31/07/2020 às 13:49:25 (GMT -3:00)

Vanessa Neide Rhenns Mocelin (Participante)
Assinou em 03/08/2020 às 10:56:38 (GMT -3:00)

Silvana Carneiro de Oliveira (Participante)
Assinou em 31/07/2020 às 13:51:44 (GMT -3:00)

Rosinalva Aparecida Pereira (Participante)
Assinou em 31/07/2020 às 14:44:51 (GMT -3:00)

Página 1 de 3

Comprovante de Assinatura Eletrônica

#801f2dc7-d865-4546-94e3-a657dc3974f3
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Kelli Flávia Spricigo (Participante)
Assinou em 31/07/2020 às 13:46:29 (GMT -3:00)

Carla Rosane Abs da Cruz Preto (Participante)
Assinou em 31/07/2020 às 14:23:45 (GMT -3:00)

Histórico completo

Data e hora Evento

31/07/2020 às 13:51:44
(GMT -3:00)

Silvana Carneiro de Oliveira E-mail silvanadeoliveira82@gmail.com, IP:
170.78.28.224 assinou.

31/07/2020 às 13:36:46
(GMT -3:00)

Casa dos Conselhos solicitou as assinaturas.

31/07/2020 às 13:42:09
(GMT -3:00)

Mariana Strey E-mail marianastrey@hotmail.com, IP: 170.82.223.10
assinou.

31/07/2020 às 13:46:29
(GMT -3:00)

Kelli Flávia Spricigo E-mail kelliflavia@hotmail.com, IP: 181.223.86.170
assinou.

31/07/2020 às 13:52:15
(GMT -3:00)

Douglas Schwolk Foltan Ayres de Aguirre E-mail
douglasaguirre@gmail.com, IP: 170.82.223.2 assinou.

31/07/2020 às 13:49:25
(GMT -3:00)

Caroline Baccin Testa E-mail carolinebtesta@gmail.com, IP: 170.82.223.2
assinou.

31/07/2020 às 14:23:45
(GMT -3:00)

Carla Rosane Abs da Cruz Preto E-mail carlaabscruz@gmail.com, IP:
177.132.43.153 assinou.

31/07/2020 às 14:44:51
(GMT -3:00)

Rosinalva Aparecida Pereira E-mail kiki73pereira@gmail.com, IP:
177.51.81.206 assinou.

02/08/2020 às 00:37:45
(GMT -3:00)

Gévelyn Cássia Almeida E-mail gevelyncassia@gmail.com, IP:
181.223.67.175 assinou.

03/08/2020 às 10:56:38
(GMT -3:00)

Vanessa Neide Rhenns Mocelin E-mail socialafadefi@gmail.com, IP:
170.254.221.144 assinou.

Página 2 de 3

Comprovante de Assinatura Eletrônica

#801f2dc7-d865-4546-94e3-a657dc3974f3
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Data e hora Evento

03/08/2020 às 12:54:17
(GMT -3:00)

Casa dos Conselhos E-mail bccasadosconselhos@gmail.com, IP:
189.26.149.66 assinou.

03/08/2020 às 14:45:31
(GMT -3:00)

José Antônio Margarida E-mail joseantoniomargarida68@gmail.com, IP:
181.223.90.149 assinou.

Página 3 de 3

		2020-08-03T17:45:36+0000
	Assinatura digital